
diário oficial Nº 35.788  105Quinta-feira, 18 DE ABRIL DE 2024

tERMo DE ANuLAção
A PRESiDENtE DA fuNDAção cASA DA cuLtuRA DE MARABÁ, no 
uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao disposto no art. 71, 
iii da lei 14.133/2021; e considerando a documentação contida no Pro-
cesso n. 050909204.000001/2024-61-sei/PMM - dispensa de licitação nº 
01/2024-cel/dglc/sePlaN, que teve por objeto o contratação de pessoa 
jurídica, com registro ativo e regular junto a aNs - agência Nacional de 
saúde, para a prestação de serviços continuados de assistência médica 
e hospitalares, para atender os servidores da fundação casa da cultura 
de Marabá, bem como, a seus dependentes; considerando o disposto no 
parecer da controladoria do Município n. 146/2024-divaN/coNgeM; con-
siderando que a empresa MasPará corretora de segUros e fraN-
cHisiNg ltda (cNPJ nº 05.684.631/0001-90), não possui registro na aNs 
e que a atividade desenvolvida pela empresa diverge do objeto da licita-
ção; considerando que a empresa MasPará corretora de segUros 
E FRANCHISING LTDA (CNPJ nº 05.684.631/0001-90), notificada acerca 
do entendimento da controladoria quanto à anulação do procedimento, 
apresentou defesa por meio do Parecer técnico n. 01/2024, requerendo 
a reanálise do entendimento, resolve: aNUlar todos os atos praticados 
no processo de licitação por dispensa supra destacado, haja vista toda 
fundamentação e justificativa emitida pelos setores considerados acima. 
15 de abril de 2024. Presidente da fundação casa da cultura Wania 
cristina Gomes ferreira.

Protocolo: 1063882

tERMo DE REvoGAção PARciAL
A PRESiDENtE DA fuNDAção cASA DA cuLtuRA DE MARABÁ, no 
uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao disposto na lei 
10.520/2002, subsidiada pelo artigo 49 da lei 8.666/93, e considerando a 
documentação contida no Processo licitatório 34.066/cel/fccM, referente 
ao Pregão Presencial - srP 21/2023/cel/fccM, que visa a contratação 
de pessoa jurídica para fornecimento de laudos técnicos das condições 
ambientais do trabalho - ltcat, Programas de controle Médico de saúde 
ocupacional - PcMso, elaboração de análise ergonômica - art, elaboração 
de programa de proteção respiratória, elaboração de programa de conser-
vação auditiva, exames de saúde ocupacional - aso, exames complemen-
tares conforme Nr, exame de alergia, e avaliações ambientais - ruído, po-
eira, umidade e vibração para atender às necessidades da fundação casa 
da cultura de Marabá. considerando o parecer exarado pela assessoria 
Jurídica da fundação nº 092/2024; considerando que foi concedido à em-
presa Noroeste treinamentos ltda, inscrita no cNPJ n. 19.756.617/0001-
60, o direito de apresentar defesa prévia; considerando, por fim, que o 
edital e termo de referência negam a subcontração, resolve: revogar o 
ato que originou na contratação da empresa Noroeste treinamentos ltda, 
inscrita no cNPJ n. 19.756.617/0001-60, lote 02, tendo em vista a moti-
vação adotada no parecer jurídico e documentos (contrato de subcontra-
tação de empresa terceirizada) encaminhados pela contratada quando do 
retorno do contrato administrativo n. 33/2024/fccM assinado. 11 de abril 
de 2024. Presidente da fundação casa da cultura Wania cristina 
Gomes ferreira.

Protocolo: 1063883

ExtRAto DE HoMoLoGAção
PREGão ELEtRôNico (SRP) nº 093/2023-cPL/PMM 

Processo Licitatório nº 28.373/2023-PMM. objeto: registro de 
PreÇo Para eveNtUal aqUisiÇÃo de exPedieNte, PaPelaria, cd/
dvd, PilHas, baterias e balÕes Para ateNder a secretaria MU-
NiciPal de saÚde e UNidades viNcUladas. Uasg: 927495. onde sa-
graram vencedoras as empresas: l & e diversidade coMercial ltda, 
inscrita no cNPJ sob nº 01.013.839/0001-27 vencedora dos itens: 35, 36, 
64 perfazendo o valor total de r$ 113.455,00 (cento e treze mil, quatro-
centos e cinquenta e cinco reais), rc raMos coMercio ltda, inscrita no 
cNPJ sob nº 07.048.323/0001-02 vencedora dos itens: 28, 31, 73, 78, 81, 
114, 123, 124, 129 perfazendo o valor total de r$ 68.370,70 (sessenta 
e oito mil, trezentos e setenta reais e setenta centavos), coMercial Jr 
ltda, inscrita no cNPJ sob nº 10.459.614/0001-90 vencedora dos itens: 
13, 15, 21, 34, 38, 48, 50, 54, 84, 89, 94, 107, 115, 117, 122 perfazendo o 
valor total de r$ 61.037,37 (sessenta e um mil, trinta e sete reais e trinta 
e sete centavos), r da s costa e MeNdoNca coMercio de tecidos 
ltda, inscrita no cNPJ sob nº 12.591.019/0001-39 vencedora dos itens: 
02, 27, 30, 44, 49, 52, 58, 59, 61, 65, 66, 68, 69, 70, 76, 77, 79, 80, 85, 
86, 88, 104, 105, 111, 112, 113, 120, 133, 144, 145 perfazendo o valor 
total de r$ 263.155,10 (duzentos e sessenta e três mil, cento e cinquenta 
e cinco reais e dez centavos), sPort MaNia coMercio, locacoes e 
servicos ltda, inscrita no cNPJ sob nº 13.721.423/0001-42 vencedora 
dos itens: 17, 33, 39, 51, 75, 83, 132, 135, 141 perfazendo o valor total 
de r$ 74.771,34 (setenta e quatro mil, setecentos e setenta e um reais 
e trinta e quatro centavos), a.a. distribUicao e iMPortacao de arti-
gos de decoracao ltda, inscrita no cNPJ sob nº 17.063.632/0001-05 
vencedora dos itens: 05, 06, 07, 12, 20, 22, 23, 24, 25, 71, 72, 128, 130, 
139, 140 perfazendo o valor total de r$ 113.781,23 (cento e treze mil, 
setecentos e oitenta e um reais e vinte e três centavos), l g eMPreeNdi-
MeNtos e servicos ltda, inscrita no cNPJ sob nº 26.060.604/0001-17 
vencedora do item: 142 perfazendo o valor total de r$ 11.880,00 (onze 
mil, oitocentos e oitenta reais), t P da foNseca alves ltda, inscrita no 
cNPJ sob nº 26.262.414/0001-82 vencedora dos itens: 01, 47, 92, 93, 
100, 103, 110, 134, 138, 143 perfazendo o valor total de r$ 57.159,10 
(cinquenta e sete mil, cento e cinquenta e nove reais e dez centavos), 
MasH rePreseNtaNtes coMerciais e ageNtes do coMercio de 
Mercadorias ltda, inscrita no cNPJ sob nº 35.334.877/0001-01 ven-
cedora dos itens: 09, 19 perfazendo o valor total de r$ 21.380,00 (vinte 
e um mil, trezentos e oitenta reais), Jsl coMercio de Material de ex-

PedieNte ltda, inscrita no cNPJ sob nº 37.358.317/0001-04 vencedora 
dos itens: 03, 87, 102, 121, 126, 127, 136, 137 perfazendo o valor total 
de r$ 98.543,82 (Noventa e oito mil, quinhentos e quarenta e três reais 
e oitenta e dois centavos), J loPes da silva rizzo eMbale ltda, ins-
crita no cNPJ sob nº 40.995.099/0001-23 vencedora dos itens: 16, 18, 
37, 40, 42, 45, 46 perfazendo o valor total de r$ 48.907,75 (quarenta 
e oito mil, novecentos e sete reais e setenta e cinco centavos), exclU-
siva coMercio e servicos, PaPelaria e iNforMatica ltda, inscrita 
no cNPJ sob nº 41.597.891/0001-92 vencedora dos itens: 60, 95, 101 
perfazendo o valor total de r$ 36.900,30 (trinta e seis mil, novecentos 
reais e trinta centavos), bs coMercio e servicos ltda, inscrita no cNPJ 
sob nº 45.077.164/0001-55 vencedora dos itens: 10, 14, 26, 29, 55, 56, 
57, 63, 74, 90, 91, 99, 109, 116, 119 perfazendo o valor total de r$ 
338.330,43 (trezentos e trinta e oito mil, trezentos e trinta reais e qua-
renta e três centavos), leoNardo Perfeito PUgliessi, inscrita no cNPJ 
sob nº 45.709.012/0001-28 vencedora do item: 62 perfazendo o valor 
total de r$ 11.557,50 (onze mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e 
cinquenta centavos), g M f coMercio e servicos ltda, inscrita no cNPJ 
sob nº 47.657.207/0001-05 vencedora dos itens: 08, 96 perfazendo o 
valor total de r$ 655.620,00 (seiscentos e cinquenta e cinco mil, seiscen-
tos e vinte reais), J l filHo licitacoes, coMercio e servicos ltda, 
inscrita no cNPJ sob nº 49.735.708/0001-80 vencedora dos itens: 32, 125 
perfazendo o valor total de r$ 34.916,25 (trinta e quatro mil, novecentos 
e dezesseis reais e vinte e cinco centavos), qs coMercio vareJista de 
artigos esPortivos ltda, inscrita no cNPJ sob nº 51.518.375/0001-89 
vencedora do item: 11, 41, 43, 53, 82, 97, 98, 106, 108, 118, 131 perfa-
zendo o valor total de r$ 309.976,17 (trezentos e nove mil, novecentos 
e setenta e seis reais e dezessete centavos), pelo que HoMologo o re-
sultado. Marabá 15/04/2024 - Monica Borchart Nicolau - Secretária 
Municipal de Saúde - SMS - Portaria nº 929/2023-GP.

Protocolo: 1063884

coNtRAto ADMiNiStRAtivo Nº 210/2024-fMS/PMM 
Processo Administrativo nº 17.868/2023-PMM autuado na moda-
lidade, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 051/2023-cPL/PMM. objeto 
do contrato: aquisição de equipamentos e materiais para o serviço de 
atendimento Móvel de Urgência-saMU. empresa: rcore iNsUMos Medi-
cos ltda, inscrita no cNPJ/Mf sob o Nº 38.714.672/0001-31. valor: r$ 
1.520,00 (Um mil, quinhentos e vinte reais). dotação orçamentária 10 302 
0012 2.054 serviço de atendimento Móvel Urgente - saMU 192, elemento 
de despesas: 3.3.90.30.00 Material de consumo. data da assiNatUra: 
10 de abril de 2024. MôNicA BoRcHARt NicoLAu - Secretária Muni-
cipal de Saúde de Marabá /PA.

coNtRAto ADMiNiStRAtivo Nº 216/2024-fMS/PMM 
Processo Administrativo nº 17.868/2023-PMM autuado na moda-
lidade, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 051/2023-cPL/PMM. objeto do 
contrato: aquisição de equipamentos e materiais para o serviço de aten-
dimento Móvel de Urgência-saMU. empresa: loNdriHosP iMPortacao 
e exPortacao de ProdUtos Medico HosPitalares ltda, inscrita no 
cNPJ/Mf sob o Nº 42.650.279/0001-07. valor: r$ 48.920,00 (quarenta 
e oito mil, novecentos e vinte reais). dotação orçamentária: 10 302 0012 
2.054 serviço de atendimento Móvel Urgente - saMU 192, elemento de 
despesas: 3.3.90.30.00 Material de consumo, 4.4.90.52.00 equipamentos 
e material permanente. data da assiNatUra: 10 de abril de 2024. 
MôNicA BoRcHARt NicoLAu - Secretária Municipal de Saúde de 
Marabá /PA.

coNtRAto ADMiNiStRAtivo Nº 214/2024-fMS/PMM, 
Processo Administrativo nº 17.868/2023-PMM autuado na moda-
lidade, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 051/2023-cPL/PMM. objeto do 
contrato: aquisição de equipamentos e materiais para o serviço de aten-
dimento Móvel de Urgência-saMU. empresa: vitoria licitacoes e co-
Mercio ltda, inscrita no cNPJ/Mf sob o Nº 24.005.322/0001-91. valor: 
r$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais). dotação orçamentária: 10 
302 0012 2.054 serviço de atendimento Móvel Urgente - saMU 192, ele-
mento de despesas: 4.4.90.52.00 equipamentos e material permanente. 
data da assiNatUra: 10 de abril de 2024. MôNicA BoRcHARt Nico-
LAu - Secretária Municipal de Saúde de Marabá /PA.

coNtRAto ADMiNiStRAtivo Nº 153/2024-fMS/PMM 
Processo Administrativo nº 30.788/2023-PMM autuado na modalidade, 
Pregão Eletrônico (SRP) Nº 098/2023-cEL/SEvoP/PMM. objeto do con-
trato: contratação de pessoa jurídica para fabricação e instalação de mobi-
liário sob medida, em materiais tipo mdf, a serem montados e instalados no 
almoxarifado do Hospital Municipal de Marabá-HMM. empresa: ceNariUM 
eMPreeNdiMeNtos e PlaNeJados ltda, inscrita no cNPJ/Mf sob o Nº 
17.569.802/0001-10. valor: r$ 45.028,00 (quarenta e cinco mil e vinte 
e oito reais). dotação orçamentária: 061201.10.302.0012.2.055 atenção 
Média e alta complexidade Mac/siH elemento de despesa: 4.4.90.52.00 
equipamento e material Permanente; sub elemento: 4.4.90.52.42- Mobili-
ário em geral. data da assiNatUra: 03 de abril de 2024. MôNicA BoR-
cHARt NicoLAu - Secretária Municipal de Saúde de Marabá /PA.

coNtRAto ADMiNiStRAtivo Nº 190/2024-fMS/PMM 
Processo Administrativo nº 33.937/2023-PMM autuado na moda-
lidade, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 104/2023-cPL/PMM. objeto do 
contrato: aquisição de medicamentos sujeitos a controle especial, para 
atender as Unidades básicas de saúde, Hospitais Públicos e Unidades vin-
culadas ao fundo Municipal de saúde. empresa: distribUidora oMe-
ga ltda, inscrita no cNPJ/Mf sob o Nº 11.187.037/0001-97. valor: r$ 


